АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

	от 17.03. 2025 года                                                                                                                 № 81

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде​ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Муниципального Совета Охотинского сельского поселения  от 09.12.2024 № 52 «О бюджете Охотинского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 № 16 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения Мышкинского МР», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 30.12.2020 № 194 «Об утверждении перечня муниципальных программ Охотинского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную программу Охотинского сельского поселения «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Охотинском сельском поселении на 2025 – 2027 годы» (Приложению № 1).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Охотинском сельском поселении на 2025 – 2027 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Охотинского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава Охотинского сельского поселения:                               М.Е.Борошнева

 Приложение №1 к

Постановлению Администрации

Охотинского сельского поселения

от 17.03.2025 года  №81
Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики в Охотинском сельском поселении

	Заказчик программы
	МУ «Администрация Охотинского СП»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Охотинского сельского поселения
Администрация ММР (по заключенному соглашению)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы

	Основные цели муниципальной программы
	1. Создание условий для привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий граждан вне зависимости от их возраста, материального или социального положения.
2. Сохранение культурного наследия Охотинского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни сельского поселения, реализация творческого потенциала населения Охотинского поселения
3. Содействие успешной социализации эффективной самореализации молодѐжи

	Основные задачи муниципальной программы
	1. Организация, проведение и участие в спортивных, массовых и физкультурно-спортивных мероприятиях;
2. Развитие и совершенствование системы культурно – досугового обслуживания населения;
3. Обеспечение потребности молодого поколения в проведении мероприятий, направленных на молодёжную  политику, вовлечение молодежи в активную, социально значимую общественную деятельность поселения;

	Объемы и источники финансирования муниципальной  программы
	Всего по программе180,000 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2025 г.: 180,000 тыс. рублей

2026 г.: 0,000 тыс. рублей

2027 г.: 0,000 тыс. рублей

в том числе по уровням бюджета:

бюджет поселения 287,175 тыс. рублей

бюджет района 0,00 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2025 – 2027 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения

	Ожидаемые результаты
	1. Увеличение числа культурно – досуговых мероприятий.

2. Увеличение числа жителей, посетивших  культурно – досуговые мероприятия.
3. Увеличение  проведенных спортивно-массовых мероприятий

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	Мероприятия программы:

1. «Молодежная политика и оздоровление детей»

2.  «Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами организации культуры»

3. «Созданию условий для массового отдыха жителей поселения»

4. «Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта»

Раздел 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Охотинском сельском поселении на 2022 – 2024 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Постановлением администрации Охотинского сельского поселения № 16 от 03.03.2015 г. «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения Мышкинского Муниципального района», Постановлением администрации Охотинского сельского поселения № 96 от 11.12.2014 г. «Об утверждении перечня муниципальных программ Охотинского сельского поселения», Решением Муниципального совета Охотинского сельского поселения «О бюджете Охотинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» №28 от 21.12.2021 г.
В настоящее время общество и государство уделяют значительное внимание проблемам культуры, массового спорта и молодежной политики.

По мере возрастания роли культуры, массового спорта и молодежной политики в обществе она перестает быть просто одной из форм удовлетворения потребностей и должна стать активным участником социально-экономических процессов. Поддержка в сфере культуры, массового спорта и молодежной политики является прямым следствием происходящих экономических и политических преобразований. Необходим поиск таких решений, которые позволили бы, с одной стороны, обеспечить сохранность культурных ценностей, а с другой - создать экономические механизмы, позволяющие культуре, спорту и молодежной политике эффективно развиваться в новых рыночных условиях. Для полноценного развития культуры, массового спорта и молодежной политики поселения, обеспечения преемственности культурных традиций, качественного культурного, эстетического воспитания подрастающего поколения, развития массового спорта и молодежной политики, гражданско – патриотического воспитания молодёжи, пропаганды здорового образа жизни, спорта в молодежной среде необходима поддержка со стороны государственных структур, финансовое и организационно – методическое обеспечение, а также обеспечение доступности культурного продукта, как можно более широким слоям населения.
На территории Охотинского сельского поселения находятся 3 филиала Мышкинского Межпоселенческого дома культуры и 2 филиалами МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека ММР».
Стало традицией в дни сел проводить соревнования по футболу, где привлекаются команды как и Мышкинского МР, так и Рыбинского МР, где участники Охотинского сельского поселения занимают призовые места.
Решение актуальных проблем развития культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики в условиях крайне ограниченных бюджетных ресурсов требует использования программного планирования, которое позволит:

- выбрать комплекс мероприятий по решению проблем, скоординированных по задачам, ресурсам и срокам в рамках программы;

- объединить усилия государственных, общественных и частных структур в решении задач;

- повысить эффективность расходования бюджетных средств и обеспечить их целевое использование.
Раздел 3. Цель (и) и целевые показатели муниципальной программы
Основная цель муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Охотинском сельском поселении» - повышение качества жизни населения Охотинского сельского поселения Мышкинского муниципального района Ярославской области через сохранение и развитие культуры как важнейшего фактора социально – экономического развития поселения, создание условий для развития физической культуры, спорта и молодежной политики как эффективного средства привлечения населения к активному и здоровому образу жизни.

 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- организация, проведение и участие в спортивных, массовых и физкультурно-спортивных мероприятиях;
- развитие и совершенствование системы культурно – досугового обслуживания населения;
- обеспечение потребности молодого поколения в проведении мероприятий, направленных на молодёжную  политику, вовлечение молодежи в активную, социально значимую общественную деятельность поселения;
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Охотинском сельском поселении»
Таблица 1

	Наименование показателя
	единица измерения
	2024 год

базовое
	в том числе по годам

	2025
плановое
	2026
плановое
	2027
плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество культурно – досуговых мероприятий
	шт
	18
	18
	0
	0

	Количество спортивно-массовых  мероприятий
	шт
	8
	8
	0
	0

	Количество посетивших мероприятия
	чел
	989
	989
	0
	0

Раздел 4. План мероприятий программы

Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно – целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, так и по её отдельным мероприятиям.

Программа включает следующие мероприятия, которые являются составной частью муниципальной программы.

Система программных мероприятий

Таблица 2

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	14

	Мероприятие 1. Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Охотинском сельском поселении

	1.1.
	Проведение мероприятий по созданию условий для массового отдыха жителей
	Администрация сельского поселения
	2025 - 2027
	местный бюджет
	150,000
	0,000
	0,000
	150,000

	1.2.
	Организация на территории поселения физкультурно - оздоровительных и спортивных мероприятий
	Администрация сельского поселения
	2025 - 2027
	местный бюджет
	30,000
	0,000
	0,000
	30,000

	1.3.
	Молодежная политика и оздоровление детей
	Администрация сельского поселения
	2025 - 2027
	местный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ВСЕГО по программе
	180,000
	0,000
	0,000
	180,000

	в том числе
	местный бюджет
	180,000
	0,000
	0,000
	180,000

Раздел 5. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации Программы выполняется в соответствии с Постановлением Администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 16 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения».
Раздел 6. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Таблица 3
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Охотинском сельском поселении

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	180,000
	180,000
	0,000
	0,000

	Итого по муниципальной программе

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	180,000
	180,000
	0,000
	0,000

Финансовое обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области, Мышкинского муниципального района на очередной финансовый год и Охотинского сельского поселения.

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных Законом Ярославской области «Об областном бюджете», бюджетом Мышкинского муниципального района и бюджетом Охотинского сельского поселения.

Методика проведения контроля реализации муниципальной программы осуществляется на основании раздела 4 и 5 Положения О разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения Мышкинского МР, утвержденное Постановлением Администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 г. №16.